
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 1214/GR/UFFS/2013 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL – UFFS, no uso das suas atribuições legais, e considerando o 

Edital Nº 298/UFFS/2013, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Concurso para Provimento de 

Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da UFFS, 

conforme especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas: 

 

Campus Cerro Largo 

Área 1 - Ensino de Física 

Nome Instituição Função na banca 

Clementina Verginia Andreolla UTFPR Presidente 

Luís Fernando Gastaldo UFFS Titular 

Paulo Sérgio de Camargo Filho UFFS Titular 

Juliana Machado UFFS Suplente 

 

Campus Cerro Largo 

Área 2 - Genética Clássica, Genética de Populações e Evolução 

Nome Instituição Função na banca 

Ana Beatriz Gorini da Veiga UFCSPA Presidente 

Lauren Lúcia Zamin UFFS Titular 

Sérgio Luiz Alves Júnior UFFS Titular 

Erica do Espirito Santo Hermel UFFS Suplente 

 

Campus Cerro Largo 

Área 3 - Fitossanidade 

Nome Instituição Função na banca 

Marciel João Stadnik UFSC Presidente 

Evandro Pedro Schneider UFFS Titular 

Gilmar Franzener UFFS Titular 

Sidinei Zwick Radons UFFS Suplente 

 

Campus Cerro Largo 

Área 25 - Fenômenos de Transportes e Termodinâmica 

Nome Instituição Função na banca 

Diego Ricieri Manenti UNIOESTE Presidente 

Bruno Munchen Wenzel UFFS Titular 

Marcos Alceu Felicetti UFFS Titular 

Guilherme Martinez Mibielli UFFS Suplente 

 

 

 

 

 

 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Campus Chapecó 

Área 4 - Gestão Estratégica 

Nome Instituição Função na banca 

Ivete Inês Pastro UTFPR Presidente 

Enise Barth Teixeira UFFS Titular 

Louise de Lira Roedel Botelho UFFS Titular 

Ronei Arno Mocellin UFFS Suplente 

 

Campus Chapecó 

Área 5 - Metodologias de Ensino em Ciências Sociais 

Nome Instituição Função na banca 

Jaqueline Russczyk IFSC Presidente 

Joviles Vitório Trevisol UFFS Titular 

Thiago Ingrassia Pereira UFFS Titular 

Leonardo Rafael Santos Leitão UFFS Suplente 

 

Campus Chapecó 

Área 6 - Cuidado de Enfermagem ao Neonato, Criança e Adolescente no Contexto 

Hospitalar 

Nome Instituição Função na banca 

Eliane Tatsch Neves UFSM Presidente 

Silvana dos Santos Zanotelli UDESC Titular 

Julia Valéria de Oliveira Vargas Bitencourt UFFS Titular 

Alexander Garcia Parker UFFS Suplente 

 

Campus Chapecó 

Área 7 - Recursos Hídricos 

Nome Instituição Função na banca 

Carla Silva da Silva FURG Presidente 

Fernando Henrique Borba UFFS Titular 

James Luiz Berto UFFS Titular 

Jacir Dal Magro UNOCHAPECÓ Suplente 

 

Campus Chapecó 

Área 8 - Energias 

Nome Instituição Função na banca 

Luiz Sílvio Scartazzini IFSC Presidente 

Adão Boava UFFS Titular 

Leda Battestin Quast UFFS Titular 

Claunir Pavan UFFS Suplente 

 

Campus Chapecó 

Área 9  - Engenharia Ambiental 

Nome Instituição Função na banca 

 

CANCELADA POR AUSÊNCIA DE INSCRIÇÕES 

 

 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

Campus Chapecó 

Área 10 - Educação Matemática 

Nome Instituição Função na banca 

Rita de Cássia Pistóia Mariani UFSM Presidente 

Pedro Augusto Pereira Borges UFFS Titular 

Luci dos Santos Bernardi UNOCHAPECÓ Titular 

Tarcísio Kummer UFFS Suplente 

Rosane Rossato Binotto UFFS Suplente 

 

Campus Erechim 

Área 11 - Projeto Arquitetônico, Construção Civil e Instalações Prediais 

Nome Instituição Função na banca 

Gihad Mohamad UFSM Presidente 

Ederli Marangon UNIPAMPA Titular 

Luís Eduardo Azevedo Modler UFFS Titular 

Mauro Leandro Menegotto UFFS Suplente 

 

Campus Erechim 

Área 12 - Projeto Arquitetônico, Iluminação e Detalhamento Construtivo 

Nome Instituição Função na banca 

Alina Gonçalves Santiago UFSC Presidente 

Leandro Bordin UFFS Titular 

Leandro Carlos Fernandes UFFS Titular 

Daniella Reche UFFS Suplente 

 

Campus Laranjeiras do Sul 

Área 13 – Economia Internacional e História Econômica 

Nome Instituição Função na banca 

Elizângela Mara Carvalheiro UTFPR Presidente 

Angelo Brião Zanela UFFS Titular 

Luis Claudio Krajevski UFFS Titular 

José Martins dos Santos UNOCHAPECÓ Suplente 

 

Campus Laranjeiras do Sul 

Área 14 - Microeconomia 

Nome Instituição Função na banca 

Huáscar Fialho Pessali UFPR Presidente 

Márcio da Paixão Rodrigues UNOCHAPECÓ Titular 

Tomé Coletti UFFS Titular 

Roberto Mauro Dall'Agnol UFFS Suplente 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

4 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Campus Passo Fundo 

Área 15 - Saúde Coletiva 

Nome Instituição Função na banca 

Izabella Barison Matos UFRGS Presidente 

Míriam Thais Guterres Dias UFRGS Titular 

Claiton Marcio da Silva UFFS Titular 

Adriana Remião Luzardo UFFS Suplente 

 

Campus Passo Fundo 

Área 16 - Medicina da Família e Comunidade 

Nome Instituição Função na banca 

Luisa Regina Pessôa FIOCRUZ Presidente 

Dora Lúcia Leidens Corrêa de Oliveira UFRGS Titular 

Luiza Helena Dalpiaz UNOESC Titular 

Alessandra Regina Müller Germani UFFS Suplente 

 

Campus Passo Fundo 

Área 17 - Pediatria 

Nome Instituição Função na banca 

 

CANCELADA POR AUSÊNCIA DE INSCRIÇÕES 

 

 

Campus Passo Fundo 

Área 18 - Clínica Cirúrgica 

Nome Instituição Função na banca 

Debora Feijo Villas Boas Vieira UFRGS Presidente 

João Batista Baroncello HRO Titular 

Marco Antonio Cortelazzo UFFS Titular 

Marcelo Moreno UNOCHAPECÓ Suplente 

 

Campus Passo Fundo 

Área 19 - Ginecologia e Obstetrícia 

Nome Instituição Função na banca 

Adriana Wagner UNOCHAPECÓ Presidente 

Luciana Barcellos Teixeira UFRGS Titular 

Patrícia Pereira de Oliveira UNOCHAPECÓ Titular 

Alessandra Regina Müller Germani UFFS Suplente 

 

Campus Passo Fundo 

Área 20 - Clínica Médica 

Nome Instituição Função na banca 

Maria de Lourdes Drachler UFRGS Presidente 

Nilva Lúcia Rech Stedile UFRGS Titular 

Raquel Canuto UNISINOS Titular 

 

 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

5 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Campus Realeza 

Área 21 - Ensino de Biologia 

Nome Instituição Função na banca 

Karin Esemann de Quadros UNIVILLE Presidente 

Cristiane de Quadros UFFS Titular 

Milton Norberto Strieder UFFS Titular 

Fernando Joner UFFS Suplente 

 

Campus Realeza 

Área 22 - Ensino de Língua Portuguesa 

Nome Instituição Função na banca 

Nívea Rohling UTFPR Presidente 

Cristiane Horst UFFS Titular 

Sérgio Roberto Massagli UFFS Titular 

Francieli Matzenbacher Pinton UFFS Suplente 

 

Campus Realeza 

Área 23 - Produção de Monogástricos:                                                                                                                               

suinocultura, avicultura, equinocultura e cunicultura 

Nome Instituição Função na banca 

Jovanir Ines Muller Fernandes UFPR Presidente 

Adalgiza Pinto Neto UFFS Titular 

Jorge Erick Garcia Parra UFFS Titular 

Jorge Luiz Berto UFFS Suplente 

 

Campus Realeza 

Área 24  - Anestesiologia Veterinária 

Nome Instituição Função na banca 

Débora Cristina Olsson IFC Presidente 

Gentil Ferreira Gonçalves UFFS Titular 

Jorge Luiz Berto UFFS Titular 

Jorge Erick Garcia Parra UFFS Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 

da UFFS. 

 

 

 

Chapecó-SC, 22 de agosto de 2013. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 


